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JU OSE FËMIJA JUAJ MUND TË PREKEN NGA NJË MARRËVESHJE E PROPOZUAR 
NË NJË PADI KOLEKTIVE QË LIDHET ME KUJDESIN PËR DIABETIN NË 

SHKOLLAT PUBLIKE TË DEPARTAMENTIT TË ARSIMIT TË NJU JORKUT (NEW 
YORK CITY DEPARTMENT OF EDUCATION) 

Ky njoftim është autorizuar nga një gjykatë. Ky nuk është një reklamim nga një avokat. 
 
Fëmija juaj mund të jetë anëtar i një klase të propozuar për Marrëveshjen nëse ai/ajo: 

a) kanë diabet të Tipit 1 ose Tipit 2; dhe 
b) është aktualisht ose do të regjistrohet në të ardhmen në një shkollë publike të 

Departamentit të Arsimit të Nju Jorkut (DOE). 
 
 
Në vitin 2018, tre fëmijë me diabet, përmes prindërve të tyre, së bashku me Shoqatën 
Amerikane të Diabetit (American Diabetes Association) (së bashku, Paditësit në Fjalë), ngritën 
një padi kundër të Paditurve (DOE, Departamenti i Shëndetit dhe Higjienës Mendore të Qytetit 
të Nju Jorkut (New York City Department of Health and Mental Hygiene), Zyra e Shëndetit në 
Shkolla (Office of School Health), dhe Qyteti i Nju Jorkut), duke kërkuar kujdes më të mirë për 
fëmijët me diabet në shkollë. Ky proces gjyqësor quhet M.F., et al. v. kundër Departamentit të 
Arsimit të Nju Jorkut (New York City Department of Education), et al., Civil No. 18-CV-6109. 

Në vitin 2022, të Paditurit ranë dakord për një Marrëveshje duke pranuar të vendosin në zbatim 
disa rregullore, praktika dhe procedura. Si përmbledhje, Marrëveshja parashikon: 1) 
përmirësimin e planifikimit për nxënësit me diabet duke siguruar krijimin dhe miratimin e 
Planeve të Seksionit 504 më gjithëpërfshirëse, që përshkruajnë kujdesin dhe akomodimet e 
lidhura me diabetin që nxënësit me diabet kanë nevojë për të ndjekur shkollën në mënyrë të 
sigurt dhe për të përfituar nga arsimi dhe aktivitetet e sponsorizuara nga shkolla; 2) trajnimin e 
infermierëve të shkollës, paraprofesionistëve, mësuesve dhe stafit tjetër të shkollës, shoferëve të 
autobusëve dhe shoqëruesve të autobusëve mbi kujdesin për diabetin për të përmbushur nevojat 
e nxënësve me diabet; 3) sigurimin që kujdesi dhe akomodimet e lidhura me diabetin të ofrohen 
në mjedisin më pak kufizues për të lejuar nxënësin të ndërveprojë sa më shumë të jetë e mundur 
me bashkëmoshatarët e tij pa aftësi të kufizuara, me synim kufizimin e humbjes së kohës 
mësimore dhe ndarjes nga shokët e klasës; dhe 4) sigurimin që nxënësit me diabet të kenë qasje 
të barabartë në shkollë dhe aktivitetet e lidhura me shkollën si ekskursionet, aktivitetet pas-
shkollore dhe jashtëshkollore të sponsorizuara nga shkolla, dhe një program mëngjesi të njohur, 
duke kërkuar që ata të marrin kujdesin dhe akomodimet e nevojshme të lidhura me diabetin 
gjatë këtyre aktiviteteve. 

PËR TË MËSUAR MË SHUMË, OSE PËR TË MARRË NJË KOPJE TË PLOTË TË 
NJOFTIMIT OSE MARRËVESHJES, VIZITONI DRALEGAL.ORG, DËRGONI EMAIL 

TE DIABETESLAWSUIT@DRALEGAL.ORG, OSE TELEFONONI (332) 217-2362. 

mailto:DIABETESLAWSUIT@DRALEGAL.ORG




Accessibility Report





		Filename: 

		38996 notice-of-proposed-settlement-of-class-action 2_Albanian.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 2



		Passed manually: 0



		Failed manually: 0



		Skipped: 3



		Passed: 27



		Failed: 0







Detailed Report





		Document





		Rule Name		Status		Description



		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set



		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF



		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF



		Logical Reading Order		Needs manual check		Document structure provides a logical reading order



		Primary language		Passed		Text language is specified



		Title		Passed		Document title is showing in title bar



		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents



		Color contrast		Needs manual check		Document has appropriate color contrast



		Page Content





		Rule Name		Status		Description



		Tagged content		Passed		All page content is tagged



		Tagged annotations		Skipped		All annotations are tagged



		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order



		Character encoding		Skipped		Reliable character encoding is provided



		Tagged multimedia		Passed		All multimedia objects are tagged



		Screen flicker		Passed		Page will not cause screen flicker



		Scripts		Passed		No inaccessible scripts



		Timed responses		Passed		Page does not require timed responses



		Navigation links		Passed		Navigation links are not repetitive



		Forms





		Rule Name		Status		Description



		Tagged form fields		Passed		All form fields are tagged



		Field descriptions		Passed		All form fields have description



		Alternate Text





		Rule Name		Status		Description



		Figures alternate text		Passed		Figures require alternate text



		Nested alternate text		Passed		Alternate text that will never be read



		Associated with content		Passed		Alternate text must be associated with some content



		Hides annotation		Passed		Alternate text should not hide annotation



		Other elements alternate text		Passed		Other elements that require alternate text



		Tables





		Rule Name		Status		Description



		Rows		Passed		TR must be a child of Table, THead, TBody, or TFoot



		TH and TD		Passed		TH and TD must be children of TR



		Headers		Passed		Tables should have headers



		Regularity		Passed		Tables must contain the same number of columns in each row and rows in each column



		Summary		Skipped		Tables must have a summary



		Lists





		Rule Name		Status		Description



		List items		Passed		LI must be a child of L



		Lbl and LBody		Passed		Lbl and LBody must be children of LI



		Headings





		Rule Name		Status		Description



		Appropriate nesting		Passed		Appropriate nesting










Back to Top

